
 

 

 

 

 
 
 

 
Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 
Vista la D.G.R. n° 1528 del 09.07.2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadente nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 
patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 

Premesso che 
- che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 72 del 07.10.2020, l’Ente Parco ha adottato in via definitiva il 

Piano di Gestione del cinghiale nell’area Parco per il periodo 2020/2026; 

- che con Delibera di Giunta Regionale 485 del 27/07/2022 è stato approvato il Piano regionale di 

interventi urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione della PSA nei suini di allevamento e nella 

specie cinghiale (Sus scrofa) della Regione Basilicata per il quinquennio 2022/2027; 

- che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 22 del 21/03/2023 è stato adottato il Piano Operativo Annuale 

di controllo del cinghiale all’interno del territorio del Parco Regionale di Gallipoli Cognato – Piccole 

Dolomiti Lucane (periodo maggio 2023-maggio 2024); 

Considerato che si ritiene di fondamentale importanza, alla luce di quanto previsto nel Piano regionale di 
interventi urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione della PSA nei suini di allevamento e nella specie 
cinghiale (Sus scrofa) della Regione Basilicata, implementare all’ interno dell’area protetta le seguenti 
attività: 
a) attività di monitoraggio della popolazione di cinghiale e/o di altre specie faunistiche, finalizzata alla 

individuazione delle aree agricole maggiormente interessate dai danni da cinghiale  

b) ricerca carcasse e monitoraggio epidemiologico per verificare la distribuzione e l'andamento 

dell'epidemia di PSA  

Considerato inoltre che questo Ente deve dar corso alle attività di monitoraggio di lepre italica e capriolo 
italico previste all’interno progetto denominato “Monitoring Lepus and Capreolus: Observation on Long-
Distance of the Park Environment - Mo.Le.C.O.L.E.”, finanziato dal  C.N.R.; 

Che al fine di mettere in essere le azioni previste all’interno del progetto Mo.Le.C.O.L.E e nell’ambito del 
Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione della PSA è necessaria la 
presenza di personale adeguatamente formato e competente; 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N° 16  

del 17.04.2024  

OGGETTO:  
Convenzione per le attività di monitoraggio, controllo e gestione della popolazione di cinghiali 
all’interno del territorio del Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane.  

Associazione Selecontrollori e Cinofili Parco Gallipoli Cognato – Dolomiti Lucane. Liquidazione I acconto 



 
Vista la D.C.D. 22/2024 con la quale il direttivo dell’Ente ha deliberato di avvalersi, per il supporto 
nell’espletamento delle attività sopra esplicitate, dell’Associazione Selecontrollori e Cinofili Parco Gallipoli 

Cognato – Dolomiti Lucane”, c. da Arioso – Castelmezzano, costituita da soci abilitati e formati; 

Che con medesimo atto  

- si approvava lo schema di convenzione regolamentante i rapporti tra questo Ente e l’Associazione, la cui 
durata è pari a 10 mesi dalla sottoscrizione, e si incaricava il Presidente alla sottoscrizione della stessa; 

- si nominava il sottoscritto RUP di detto procedimento, demandando lo stesso alla predisposizione degli 
atti consequenziali  

Vista la convenzione sottoscritta tra le parti, che prevede per  
- attività di monitoraggio della popolazione di cinghiale e/o di altre specie faunistiche, finalizzata alla 

individuazione delle aree agricole maggiormente interessate dai danni da cinghiale (attività da 

espletarsi contestualmente al contenimento della popolazione di cinghiale), utilizzando apposita App 

di geo-localizzazione dei danni (GPS Map Camera); 

- ricerca carcasse e monitoraggio epidemiologico per verificare la distribuzione e l'andamento 

dell'epidemia di PSA utilizzando apposita App messa a disposizione dell’Ente di riferimento che 

consenta di tracciare il percorso all’interno dei quadranti e con relative coordinate geografiche (da 

espletare nel periodo primaverile-estivo); 

 un contributo forfettario di € 7.000,00 da liquidarsi nella maniera di seguito riportata: 

         30 % alla sottoscrizione della stessa 

         70% alla conclusione della fase di monitoraggio e ricerca delle carcasse  
  

- per le attività di cattura per monitoraggio e marcamento con Gps, nell’ambito del progetto 

Mo.Le.C.O.L.E un  rimborso forfettario giornaliero di euro 30,00 per ciascun operatore utilizzato 

Dato atto che la convenzione è stata sottoscritta il 20.03.2024; 

Ritenuto alla luce di quanto previsto all’art. 4 della convenzione di poter procedere alla liquidazione di un 
acconto, ammontante al 30% del contributo totale di € 7.000,00, pari quindi ad € 2.100,00; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 
14/2024; 
 
Vista la L.R. n. 20 del 05.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo 
Ente; 
 

Visto il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 10/2024; 
 

Dato atto che ai sensi degli artt. 20 e 27 del D. Lgs. 36/2023 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del 
Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2003; 
 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

Per quanto esposto in premessa che è parte integrante e sostanziale del presente atto: 



 
DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di liquidare all’Associazione Selecontrollori e Cinofili Parco Gallipoli Cognato – Dolomiti Lucane”, c.da 
Arioso – Castelmezzano – C.F. 96105240764, l’importo di € 2.100,00, relativo ad un acconto previsto 
nell’ambito della convenzione per attività di monitoraggio, controllo e gestione della popolazione di 
cinghiali all’interno del territorio del Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane, 
giusta D.C.D. 22/2024 
 

3. di far fronte alla spesa complessiva pari a € 2100,00, mediante le poste finanziarie presenti al Cap. 
U02940 del Bilancio di Previsione 2024 - € 1.100,00 al  imp. n. 202200220 - € 1.000,00 al n. imp 
202300204; 
 

4. di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria; 
 

 
5. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 

presso l’Ente Parco; 
 

6. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

Il Direttore 
Dott. Marco Delorenzo 

 
____________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 17.04.2024 
                                         Il Funzionario Incaricato 

   Dott.ssa Roberta LABBATE 
 
 
 
 
 
 


